ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Licitação Modo Aberto nº 02/2022

Processo Administrativo nº 668/2022

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução de novas ligações e reforma de ligações de
esgoto diâmetros 110mm, 150mm e 200mm, pequenas reformas em redes coletoras de esgoto, execução
de dispositivo de inspeção, reformas, construções e nivelamentos de poços de visitas de redes coletoras de
esgoto, com fornecimento de mão de obra e equipamentos, por um período estimado de 12 (doze) meses.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois às 09:30 horas, na Sede da DAE S/A - Água

e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, 1500, em Jundiaí, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitações, nomeada através da Portaria nº 009 de 27 de janeiro de 2022.

Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes procedendo com o exame dos documentos

oferecidos pelos interessados presentes, visando a comprovação da existência de poderes para formulação

de propostas e prática dos demais atos de atribuição da licitante.

CREDENCIAMENTO

Licitante Representante/Ouvinte

ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP DOUGLAS CALDEIRA BLANTE

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA WAGNER DE JESUS BARATTI

Após os licitantes presentes fizeram a vista e rubrica dos documentos de credenciamento e a Comissão

comunicou o encerramento desta fase.

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes Propostas, e seus conteúdos foram disponibilizados para os

licitantes fazerem vista e rubrica, após foi iniciada a sessão de lances com as empresas que tinham

representantes devidamente credenciados conforme tabela.

Após foi iniciada a sessão de lances como segue:

EMPRESAS LEWALE ENGECOMSE

VALOR ORIGINAL 2% 3%

1º RODADA 5% 7%

2º RODADA 9% 11%

3º RODADA 13% 14%

4º RODADA 15% 16%

5º RODADA 17% 18%

6º RODADA 19% 20%

7º RODADA 21% 22%

8º RODADA 23% 24%

9º RODADA 25% 26%

10º RODADA 27% 28%

11 º RODADA 29% 30%

12º RODADA 31% 32%

13º RODADA 33% 34%

14º RODADA DECLINA

Encerrada a etapa de lances, definido o menor preço, foi aberto a documentação da empresa melhor

classificada ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP e disponibilizada para vistas e rubricas dos

presentes. O Sr. João Viveiros, Diretor da Diretoria de Manutenções (DMA) fez a análise em sessão da

documentação apresentada para o item 6.2.4 do Edital relativos à Qualificação Técnico-Operacional da

licitante e afirmou que todos os requisitos exigidos foram entendidos plenamente conforme Edital.

Na sequência a sessão foi suspensa para análise de toda a documentação por parte da comissão de licitações.

Posteriormente a Comissão divulgará ata ou comunicado a respeito do andamento do certame. Os Envelopes

de Habilitação inviolados ficam em posse da Comissão de Licitações. Foi dada a palavra aos representantes

presentes, que declinaram de seu uso. Nada mais havendo a tratar, eu, Israel Luiz da Silva, membro da

Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e pelos representantes

presentes.

Comissão de Licitações:

Israel Luiz da Silva Presidente

Marcel Ricardo de Brito Suplente

Luciana Lopes Glozan Membro

Licitantes:

ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA